ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 2013 г. N 869

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2008 ГОДА N 1888

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации", статьями 3, 5 закона области от 2 октября 2008 года N 1848-ОЗ "Об особо
охраняемых природных территориях Вологодской области" Правительство области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства области от 30 сентября 2008 года N
1888 "Об образовании особо охраняемой природной территории областного значения "Государственный
природный комплексный (ландшафтный) заказник "Молога" Устюженского муниципального района
Вологодской области":

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
"В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях" и от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации", статьями 3, 5 закона области от 2 октября 2008 года N 1848-ОЗ "Об особо
охраняемых природных территориях Вологодской области" и в целях сохранения природных ландшафтов и
редких, исчезающих видов растений".

1.2. Пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:
"1. Образовать особо охраняемую природную территорию областного значения "Государственный

природный комплексный (ландшафтный) заказник "Молога" Устюженского муниципального района
Вологодской области на площади 1006.7 га без изъятия земель у землепользователей.

2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории областного значения
"Государственный природный комплексный (ландшафтный) заказник "Молога" Устюженского
муниципального района Вологодской области.

3. Рекомендовать администрации Устюженского муниципального района проинформировать
население района о режиме природопользования на территории государственного природного
комплексного (ландшафтного) заказника "Молога".".

1.3. Положение об особо охраняемой природной территории областного значения "Государственный
природный комплексный (ландшафтный) заказник "Молога" Устюженского муниципального района
Вологодской области, утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Приложение
к Постановлению

Губернатора области
от 26 августа 2013 г. N 869

"Утверждено

Постановлением
Правительства области

от 30 августа 2008 г. N 1888
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ

КОМПЛЕКСНЫЙ (ЛАНДШАФТНЫЙ) ЗАКАЗНИК "МОЛОГА"
УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Наименование особо охраняемой

природной территории (ООПТ) и ее характер

Государственный природный комплексный (ландшафтный) заказник "Молога" Устюженского
муниципального района Вологодской области (далее - государственный природный заказник).

2. Статус, категория и профиль ООПТ

Статус: региональный (областной).
Категория: государственный природный заказник.
Профиль: комплексный (ландшафтный).

3. Местонахождение и площадь

Вологодская область, Устюженский муниципальный район, к северо-востоку от города Устюжны, на

территории муниципального образования Лентьевское, на левом берегу реки Мологи.
Общая площадь - 1006.7 га.

3(1). Задачи ООПТ

Сохранение геоморфологического комплекса - эталона Молого-Судского ландшафта. Снижение

антропогенного воздействия на окружающую среду.

4. Описание границ ООПТ

Территория заказника с юго-западной стороны ограничена рекой Мологой и охватывает прилегающую
к ней северо-восточную часть суши шириной 0.5 - 1 км от населенного пункта Колоколец до границы
Череповецкого района.

От точки А (от середины реки Мологи) граница проходит в северо-западном направлении до устья
ручья на левом берегу (точка Б).

От точки Б до точки В граница проходит в юго-восточном направлении по левому берегу реки Мологи,
огибая населенный пункт Колоколец (в том числе участок личного приусадебного хозяйства (ЛПХ),
включенный в границы населенного пункта), до автомобильной дороги Устюжна - Валдай (земли запаса).

От точки В до точки Г граница проходит в западном направлении по автодороге Устюжна - Валдай
(земли запаса) и далее в северном направлении по грунтовой дороге протяженностью 200 м.

От точки Г до точки Д граница проходит в северо-восточном направлении с южной стороны лесной
просеки на протяжении 550 м до северо-западной границы квартала 68 Ванского участкового лесничества
Устюженского государственного лесничества.

От точки Д до точки Е граница проходит в северо-восточном направлении по землям Ванского
участкового лесничества Устюженского государственного лесничества на протяжении 3100 м с южной
стороны лесной просеки до пересечения с полевой дорогой (граница ЗАО "Утро").

От точки Е до точки Ж граница проходит в северо-восточном направлении по полевой дороге до
правого берега реки Шалочи.

От точки Ж до точки И граница проходит по правому берегу реки Шалочи до устья ручья.

От точки И до точки К граница проходит с южной стороны лесной просеки в юго-восточном
направлении протяженностью 800 м до юго-западной границы квартала 71 Ванского участкового
лесничества Устюженского государственного лесничества.

От точки К до точки Л граница проходит в юго-восточном направлении с южной стороны лесной
просеки квартала 71 Ванского участкового лесничества Устюженского государственного лесничества
протяженностью 660 м.

От точки Л до точки М граница проходит в юго-восточном направлении на протяжении 190 м до ручья.
От точки М до точки Н граница проходит в юго-восточном направлении по правому берегу ручья до

северо-западного угла квартала 72 Ванского участкового лесничества Устюженского государственного
лесничества.

От точки Н до точки О граница проходит в юго-восточном направлении между кварталом 72 Ванского
участкового лесничества Устюженского государственного лесничества и землями ЗАО "Утро"
протяженностью 1420 м до автомобильной дороги Устюжна - Валдай (земли запаса).

От точки О до точки П граница проходит в юго-восточном направлении, пересекая автомобильную
дорогу Устюжна - Валдай (земли запаса).

От точки П до точки Р граница проходит в юго-восточном направлении ломаной линией от
автомобильной дороги Устюжна - Валдай (земли запаса) по западной границе кварталов 72, 74 Ванского
участкового лесничества Устюженского государственного лесничества до границы с Череповецким районом
на протяжении 4500 м.

От точки Р до точки С граница проходит в юго-восточном направлении по границе Череповецкого
района на протяжении 1500 м до левого берега реки Мологи.

От точки С до точки Т граница проходит в юго-западном направлении с левого берега реки Мологи до
середины реки на протяжении 130 м.

От точки Т граница проходит в северо-западном направлении по середине реки Мологи до точки А.
Из состава территории государственного природного заказника "Молога" исключены земли

населенных пунктов, дачных, садоводческих участков и личных подсобных хозяйств на основании
Протокола (акта) согласования границ от 14 июля 2008 года, в котором представителями заинтересованных
сторон заявлен отказ от включения данных земельных участков в границы ООПТ:

от точки У до точки У - по границе земель садоводческого товарищества "Союз";
от точки Ф до точки Ф - по границе земель ДПК "Прогресс";
от точки Х до точки Х - по границе земель ДПК "Теремок";
от точки Ц до точки Ц - по границе участка населенного пункта Староречье;
от точки Ч до точки Ш - по границе населенного пункта Староречье до северо-западной границы ЛПХ

Никулина А.Н.;
от точки Ш до точки Щ - по северо-восточной границе личного подсобного хозяйства (ЛПХ) Никулина

А.Н. до южной границы ЛПХ Судницына В.В.;
от точки Щ до точки Э - по границе ЛПХ Судницына В.В. до северо-западной границы ЛПХ Никулина

А.Н.;
от точки Э до точки Ю - по границе ЛПХ Никулина А.Н. до северо-западной границы ЛПХ Плешановой

Т.Н.;
от точки Ю до точки Я - по границе ЛПХ Плешановой Т.Н. до границы населенного пункта Глины;
от точки Я до точки А' - по северной границе населенного пункта Глины до ЛПХ Шутова В.М.;
от точки А' до точки Б' - по границе ЛПХ Шутова В.М. до границы населенного пункта Глины;
от точки Б' до точки В' - по северо-восточной границе населенного пункта Глины до границы ЛПХ

Савельевой Н.И.;
от точки В' до точки Г' - по границе ЛПХ Савельевой Н.И. до юго-восточной границы ЛПХ Шутова В.М.;
от точки Г' до точки Д' - по границе ЛПХ Шутова В.М. до восточной границы ЛПХ Ковшиковой Л.М.;
от точки Д' до точки Е' - по северо-восточной границе ЛПХ Ковшиковой Л.М. до участка ДНП

"Ельничек";
от точки Е' до точки Ж' - по границе участка ДНП "Ельничек" до южной границы ЛПХ Ковшиковой Л.М.;
от точки Ж' до точки И' - по границе ЛПХ Ковшиковой Л.М. до юго-восточной границы ДНП "Ельничек";
от точки И' до точки К' - по границе ДНП "Ельничек" до южной границы населенного пункта Глины;
от точки К' до точки Л' - по границе населенного пункта Глины до южной границы населенного пункта

Староречье;
от точки Л' до точки М' - по границе населенного пункта Староречье до южной границы

садоводческого товарищества "Нива";
от точки М' до точки Н' - по границе садоводческого товарищества "Нива" до границы населенного

пункта Староречье;
от точки Н' - по границе населенного пункта Староречье в северо-западном направлении по левому

берегу реки Мологи и ее старого русла до точки Ч;

от точки О' до точки О' - по границе ЛПХ Колесовой Т.А.;
от точки П' до точки П' - по границе ЛПХ Шутова В.М.;
от точки Р' до точки Р' - по границе участка населенного пункта Глины;
от точки С' до точки С' - по границе ДПК "Удача";
от точки Т' до точки Т' - по границе садоводческого товарищества "Спутник";
от точки У' до точки У' - по границе дачного кооператива "Аршинов Хутор";
от точки Ф' до точки Ф' - по границе садоводческого товарищества Еремина О.В. и Кузина Ю.А.
Границы государственного природного комплексного (ландшафтного) заказника "Молога"

Устюженского муниципального района Вологодской области приведены в приложении 1 к настоящему
Положению.

Каталоги координат поворотных точек границы государственного природного заказника приведены в
приложении 2 (не приводится) к настоящему Положению.

5. Землепользователи

Закрытое акционерное общество "Утро", администрация Устюженского муниципального района.

6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость

Территория заказника, представляющая смешанный массив сельскохозяйственных и лесных угодий,
примыкающих к населенным пунктам и садово-дачным кооперативам вдоль реки Мологи, является
долинным пойменным комплексом с заливными лугами реки Мологи и ее притока реки Шалочи.

Старицы, заводи и мелководья являются местами нерестилищ рыб.
Территория заказника представлена типичным среднетаежным ландшафтом подзоны южной тайги.

Леса смешанного типа представлены ельниками-черничниками, ельниками-кисличниками, ельниками
торфяно-болотными, сосняками-черничниками, сосняками-брусничниками, сосняками сфагновыми,
долгомошными. Преобладающие породы: ель, сосна, береза, ольха черная.

Часть территории занимают сфагновые болота.
Леса, произрастающие на болотах, выполняют водоохранную функцию, регулируя водосток рек

Мологи и Шалочи.
В северной части заказник примыкает к комплексу Уломских болот - единственному в Вологодской

области массиву малонарушенных земель.
Животный мир типичен для средней тайги. Распространены семейства ржанковых, утиных, зайцев,

псовых (лисица, волк, енотовидная собака), встречаются куньи (барсук, выдра), кабаны.
Из видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, встречаются скопа, золотистые ржанки

(останавливаются на весеннем пролете). Из видов, занесенных в Красную книгу Вологодской области,
представлены кулики-сороки, черный коршун, заяц-русак, возможно обитание норки европейской. Из видов,
требующих контроля, встречаются обыкновенный уж, прудовая лягушка, обитающие на северной границе
их ареала распространения.

В границах 48, 50 выделов 69 квартала Ванского лесничества ГУ ВО "Устюженский лесхоз" по реке
Шалочи отмечены места обитания бобров.

Активное строительство по берегам реки Мологи, создание и расширение дачных кооперативов
нарушают комплекс пойменных форм рельефа, представляют угрозу для экосистемы береговой полосы и
реки.

7. Режим

7.1. На территории заказника запрещаются:
- проведение сплошных рубок;
- подсочка деревьев;
- строительство объектов, не относящихся к функционированию заказника, за исключением объектов,

указанных в пункте 7.2 настоящего раздела;
- предоставление земельных участков гражданам и их объединениям для ведения садоводства,

огородничества и дачного строительства;
- проезд и стоянка вне дорог автомототранспорта, не связанного с функционированием заказника, за

исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой медицинской помощи,
милиции);

- загрязнение, засорение водных объектов, захламление земель;
- выжигание кустарниковой и луговой растительности, за исключением противопожарных палов,

контролируемых работниками лесного хозяйства;

- геолого-разведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
- взрывные работы;
- разжигание костров вне специально отведенных мест;
- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор

лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов для собственных
нужд;

- все виды мелиоративных работ;
- любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима территории;
- сплав леса;
- уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов и других информационных

знаков и аншлагов, а также оборудованных мест отдыха;
- нанесение надписей и знаков на деревьях, валунах.
7.2. На территории ООПТ разрешаются:
- проведение выборочных рубок погибших и поврежденных лесных насаждений в соответствии с

лесным законодательством и по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны
окружающей среды области (далее - Департамент);

- проведение научных исследований по согласованию с Департаментом и с учетом ограничений,
установленных пунктом 7.1 настоящего раздела;

- заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и
сбор лекарственных растений для собственных нужд;

- осуществление охоты;
- любительское и спортивное рыболовство;
- выполнение биотехнических мероприятий с учетом ограничений, установленных пунктом 7.1

настоящего раздела;
- сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в Красную

книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;
- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля

1992 года N 2395-1 "О недрах";
- возведение временных построек, связанных с ведением охотничьего хозяйства;
- строительство линейных объектов, не относящихся к функционированию государственного

природного заказника, на основании положительного заключения государственной экологической
экспертизы и по согласованию с Департаментом.

8. Срок действия

Бессрочно.

9. Организация охраны ООПТ, государственное управление
и региональный государственный надзор в области охраны

и использования ООПТ

9.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на Департамент.
9.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области охраны и

использования ООПТ в отношении государственного природного заказника осуществляются
Департаментом.

10. Финансирование

Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом области об областном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и иных не запрещенных законом
источников.

11. Ответственность за нарушение режима ООПТ

11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и
природных ресурсов в пределах ООПТ влечет за собой ответственность, установленную
законодательством Российской Федерации.

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах ООПТ, подлежит
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению

ГРАНИЦЫ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)
ЗАКАЗНИКА "МОЛОГА" УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.".